
 

 
 

1 
 

П Р А В О В Ы Е А К Т Ы 

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области                  

от 22.06.2023 года № 66 «О внесение изменений в решение Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа от 21.11.2022 года №51 «Об утверждении Порядка о правотворческой инициативе 

граждан в Верховажском муниципальном округе Вологодской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании заключения Государственно-

правового департамента Правительства Вологодской области от 16.05.2023 года № 09-29920, руководствуясь 

Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание 

Верховажского муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 

21.11.2022 года № 51 «Об утверждении Порядка о правотворческой инициативе граждан в Верховажском 

муниципальном округе Вологодской области» изменения следующего содержания: 

1.1. Пункт 3.2. Порядка изложить в новой редакции: 

«3.2. Минимальная численность инициативной группы должна составлять не менее 100 человек и 

не может превышать 3 процента от числа жителей округа, обладающих избирательным правом». 

1.2. Раздел 5 изложить в новой редакции и дополнить разделом 6 в следующей редакции: 

«5. РАССМОТРЕНИЕ ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ 

5.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой 

инициативы, в течение трех месяцев со дня его внесения подлежит обязательному рассмотрению 

соответствующим органом самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области или к 

соответствующим должностным лицом, к компетенции которых относится принятие вносимого проекта 

муниципального правового акта. 

5.2. В рассмотрении проекта муниципального правового акта отказывается в следующих случаях: 

1) число членов инициативной группы граждан не соответствует требованиям, установленным 

статьей пунктом 3.2. настоящего Положения; 

2) представленные документы не соответствуют требованиям, установленным настоящим 

Положением. 

5.3. Орган местного самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области 

либо должностное лицо, к компетенции которых относится принятие муниципального правового акта, не позднее 

чем за пять рабочих дней до даты рассмотрения проекта муниципального правового акта в письменной форме 

уведомляет уполномоченных представителей инициативной группы о дате, времени и месте рассмотрения 

внесенного инициативной группой проекта муниципального правового акта и обеспечивает уполномоченным 

представителям инициативной группы возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного 

проекта. 

5.4. Если принятие муниципального правового акта, проект которого внесен в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, относится к компетенции Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, указанный проект должен быть рассмотрен на открытом 

заседании Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

5.5. Орган местного самоуправления Верховажского муниципального округа либо должностное 

лицо, к компетенции которых отнесено принятие соответствующего акта, рассматривают его в соответствии с 

действующим законодательством. 

5.6. Органы местного самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской 

области, должностное лицо направляют указанный проект в прокуратуру Верховажского района Вологодской 

области для проведения антикоррупционной экспертизы. 

6. РЕЗУЛЬТАТЫ РАССМОТРЕНИЯ ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ ГРАЖДАН 

6.1. По результатам рассмотрения правотворческой инициативы граждан органом местного 

самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области, должностным лицом, к 

компетенции которых относится принятие соответствующего правового акта, может быть принято решение: 

1) о принятии правового акта; 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК 
ВЕРХОВАЖСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

№ 44 от 04 июля 2023 года 
 

16+ 



 

 
 

2 
 

2) об отказе в принятии правового акта: 

6.2. Основаниями об отказе в принятии акта могут быть: 

1) принятие предложенного проекта муниципального правового акта выходит за пределы 

компетенции соответствующего органа местного самоуправления Верховажского муниципального округа 

Вологодской области, должностного лица либо содержит правовое регулирование отношений, не относящихся к 

вопросам местного значения Верховажского муниципального округа Вологодской области; 

2) предложенный проект муниципального правового акта противоречит действующему 

законодательству. 

3) в предложенном проекте муниципального правового акта содержатся ограничения или отмена 

общепризнанных прав и свобод человека и гражданина, конституционных гарантий реализации таких прав и 

свобод; 

4) муниципальный правовой акт, регулирующий тождественные правоотношения, принят и введен 

в действие ранее; 

5) орган местного самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

должностное лицо, в компетенцию которых входит рассмотрение предложенного проекта муниципального 

правового акта, считают принятие указанного проекта нецелесообразным, влекущим ухудшение, либо не 

влекущим улучшения условий жизни населения, отдельных жителей Верховажского муниципального округа 

Вологодской области, правового регулирования правоотношений, либо влекущим неопределенные правовые 

последствия. 

6.3. Проект правового акта, отправленный на доработку, может быть повторно внесен 

инициативной группой в случае устранения причин его отклонения. 

6.4. Решение по результатам рассмотрения правотворческой инициативы должно быть 

мотивированным и в случае отказа в принятии соответствующего правового акта должно содержать основания 

такого отказа. 

6.5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального 

правового акта, не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения в письменной форме направляется 

уполномоченному представителю инициативной группы граждан и подлежит официальному опубликованию 

согласно Устава Верховажского муниципального округа Вологодской области.». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа и подлежит размещению на официальном сайте 

Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа  Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области  А.В. Дубов  
 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области                    

от 22.06.2023 года № 67 «О внесение изменений в решение Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа Вологодской области от 29.09.2022 года № 9» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании заключения Государственно-

правового департамента Правительства Вологодской области от 16.05.2023 года № 09-29921, руководствуясь 

Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание 

Верховажского муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести изменения в пятый абзац пункта 2.2. Порядка учета предложений по проекту Устава 

Верховажского муниципального округа, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав и порядке участия граждан в его обсуждении, утвержденного решением Представительного 

Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 29.09.2022 года № 9, изложив в новой 

редакции: 

« – инициативная группа граждан Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

обладающая избирательным правом, в состав которой входит не менее 100 жителей и не может превышать 3 

процентов от числа жителей округа, в порядке правотворческой инициативы в соответствии с Уставом округа и 

Положением о правотворческой инициативе граждан в Верховажском муниципальном округе Вологодской 

области;».  

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа и подлежит размещению на официальном сайте 

Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа  Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области  А.В. Дубов  



 

 
 

3 
 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области                

от 22.06.2023 года №69 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа от 10.02.2023 № 15» 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области от 28.11.2005 года № 1369-

ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями с в сфере 

административных отношений», решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области от 08.12.2022 г. № 94 «Об утверждении Порядка о сроках приема и рассмотрения 

предложений по персональному составу комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, порядке рассмотрения данных предложений и 

перечне прилагаемых к ним документов», Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской 

области, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести изменения в персональный состав Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Верховажского муниципального округа Вологодской области, утвержденный решением Представительного 

Собрания Вологодской области от 10.02.2023 г. № 15, следующего содержания: 

Ефимовскую Наталью Геннадьевну, начальника отдела по делам молодёжи администрации 

Верховажского муниципального округа, заменить на Богданову Дарью Александровну, главного специалиста 

отдела по делам молодёжи администрации Верховажского муниципального округа. 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте 

Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа  Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области  А.В. Дубов  
 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской 

области от 22.06.2023 года №70 «О назначении старосты деревни Плосково» 

В соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом  Вологодской области от 10.07.2013 

№ 3121-ОЗ «О старостах населенных пунктов Вологодской области» (с изменениями и дополнениями), Уставом 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, решением Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа от 21.11.2022 года № 47 «Об утверждения Положения о старостах 

сельских населенных пунктов Верховажского муниципального округа Вологодской области», и на основании  

протокола схода граждан населенного пункта д. Плосково Верховажского муниципального округа от 

15.02.2023г., Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области  

РЕШИЛО: 

1. Назначить старостой населенного пункта деревня Плосково Верховажского муниципального 

округа Вологодской области Трапезникову Любовь Борисовну. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит   опубликованию в 

печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и размещению на 

официальном сайте   Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа  Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области  А.В. Дубов  
 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 

22.06.2023 года № 71 «О назначении старосты» 

 

В соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом  Вологодской области от 10.07.2013 

№ 3121-ОЗ «О старостах населенных пунктов Вологодской области» (с изменениями и дополнениями), Уставом 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, решением Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа от 21.11.2022 года № 47 «Об утверждения Положения о старостах 

сельских населенных пунктов Верховажского муниципального округа Вологодской области», и на основании  

протокола схода граждан населенного пункта д. Великодворская Верховажского муниципального округа от 

31.05.2023г., Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области  

РЕШИЛО: 

1. Назначить старостой населенных пунктов деревня Великодворская, деревня Жаворонково, 

деревня Терентьевская Верховажского муниципального округа Вологодской области Стулову Нинель Сергеевну.  



 

 
 

4 
 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит   опубликованию в 

печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и размещению на 

официальном сайте   Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области  А.В. Дубов  

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области           

от 22.06.2023 года №72 «Об утверждении Порядка организации приема Представительным Собранием 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, представляемого муниципальным 

служащим ходатайства о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией» 

 

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 2 марта 2007 

года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», частью 8 статьи 41-1 закона области от 

9 октября 2007 года № 1663-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов муниципальной службы в Вологодской 

области» Представительное собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО:  

 

 1. Утвердить Порядок организации приема Представительным Собранием Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, представляемого муниципальным служащим ходатайства о 

разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, согласно 

приложения к настоящему решению. 

 2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте 

Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа  Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области  А.В. Дубов  
 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

решением Представительного Собрания 

 Верховажского муниципального округа  

от 22.06.2023 года № 72  

  

Порядок организации приема Представительным Собранием Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, представляемого муниципальным служащим 

ходатайства о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией 

(далее – Порядок) 
1. Прием и регистрацию ходатайства о разрешении на участие на безвозмездной основе в 

управлении некоммерческой организацией, поступившего от муниципального служащего, планирующего 

участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении 

политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) (далее – ходатайство), осуществляет руководитель аппарата Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа. 

2. Ходатайство регистрируется в день его поступления в журнале регистрации ходатайств о 

разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее – журнал), 

составленном по форме согласно приложения к настоящему Порядку. 

Журнал должен быть прошит и пронумерован. Исправленные записи заверяются должностным 

лицом, ответственным за ведение и хранение журнала. 

В нижнем правом углу последнего листа ходатайства ставится регистрационная запись, 

содержащая: 

входящий номер и дату поступления (в соответствии с записью, внесенной в журнал); 

подпись и расшифровку подписи должностного лица, зарегистрировавшего ходатайство, 

уведомление. 



 

 
 

5 
 

3. Копия ходатайства с регистрационным номером, датой и подписью зарегистрировавшего их 

должностного лица выдается муниципальному служащему, представившему ходатайство, под подпись либо 

направляется ему посредством почтовой связи с уведомлением о вручении не позднее одного рабочего дня, 

следующего за днем регистрации. 

Оригинал ходатайства хранится в Представительном Собрании Верховажского муниципального 

округа Вологодской области. 
Приложение к Порядку  

ЖУРНАЛ регистрации ходатайств о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

№ 

п/п 

Дата 

регистраци

и 

ходатайства 

Фамилия, имя, 

отчество, 

должность лица, 

представившего 

ходатайство 

Фамилия, имя, отчество, 

должность, подпись 

уполномоченного лица, 

принявшего ходатайство 

Подпись лица, 

представившего 

ходатайство/отметка о 

направлении копии 

ходатайства по почте (№ 

почтового уведомления) 

Наименование 

организации, в 

управлении которой 

планирует участвовать 

муниципальный 

служащий 

Примеча

ние 

1 2 3 4 5 6 7 

1.             

       

 

 Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области                

от 22.06.2023 года № 74 «О мерах социальной поддержки участников специальной военной операции и 

членов их семей» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года  №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в  Российской Федерации», статьей 28 Устава 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, в целях предоставления мер социальной 

поддержке участников специальной военной операции и членам их семей,  Представительное Собрание 

Верховажского муниципального округа Вологодской области   

РЕШИЛО: 

 

1.     Установить участникам специальной военной операции и членам их семьей следующие меры 

социальной поддержки: 

1.1.  -   приоритетное право зачисления детей в дошкольные образовательные учреждения 

Верховажского муниципального округа Вологодской области;  

1.2. - обеспечение с 1 января 2023 года бесплатным горячим питанием обучающихся по программам 

основного общего и среднего общего образования (5-11классы) в общеобразовательных организациях 

Верховажского муниципального округа Вологодской области; 

1.3.  -  освобождение с 1 января 2023 года от оплаты, взымаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях Верховажского муниципального округа 

Вологодской области; 

1.4. - подвоз детей в образовательные организации Верховажского муниципального округа 

Вологодской области; 

1.5.    -   освобождение с 1 апреля 2023 года от оплаты, взымаемой с родителей (законных 

представителей) за занятия детей в учреждениях дополнительного образования Верховажского муниципального 

округа Вологодской области; 

1.6. – бесплатное посещение культурно – досуговых мероприятий в муниципальных учреждениях 

культуры; 

1.7. – бесплатное посещение спортивных секций в муниципальных учреждениях физической 

культуры и спорта; 

2.    От оплаты за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях дошкольного 

образования Верховажского муниципального округа Вологодской области освобождаются родители (законные 

представители): 

-   призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и 

участвующие в специальной военной операции; 



 

 
 

6 
 

-   проходящие военную службу по контракту и участвующие в специальной военной операции; 

-   заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции; 

-   являющиеся штатными сотрудниками Управления Федеральной службы войск национальной 

гвардии Российской Федерации по Вологодской области участвующих в специальной военной операции;  

-    из семей погибших (умерших) военнослужащих – участников специальной военной операции. 

В муниципальной дошкольной образовательной организации Верховажского муниципального 

округа Вологодской области родители     (законные представители) освобождаются от оплаты за уход и присмотр 

за ребенком: 

-  являющимся младшим братом (сестрой) военнослужащего – участника специальной военной 

организации. 

3.   Срок предоставления меры социальной поддержки, указанной в подпункте 1.3. пункта 1 

настоящего решения распространяется на период участия военнослужащих в специальной военной операции, а 

в случае гибели (смерти) военнослужащих – до окончания детьми (в том числе младшими братьями и сестрами) 

муниципальной образовательной организации, предоставляющей дошкольное образование на территории 

Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

Указанный срок продлевается на период нахождения мобилизованного гражданина в больницах, 

госпиталях, других медицинских организациях в стационарных условиях на излечении от увечий (ранений, 

травм, контузий) или заболеваний, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции. 

4. Определить уполномоченным органом на предоставление мер социальной поддержки участникам 

специальной военной операции и членам их семей – Управление образования администрации Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, Управление культуры и туризма администрации Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, отдел физической культуры и спорта администрации округа. 

Меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим решением, предоставляются за счет 

средств бюджета Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

5. Определить, что Порядок предоставления мер социальной поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей, указанных в настоящем решении, утверждается постановлением 

администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области. Финансирование мер социальной 

поддержки осуществляется за счет средств бюджета Верховажского муниципального округа Вологодской 

области в размерах, предусмотренных решением о бюджете на текущий финансовый год. 

6. Меры социальной поддержки, предоставленные в подпунктах 1.2. – 1.3., 1.6, 1,7. пункта 1 

настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, мера социальной 

поддержки, указанная в подпункте 1.5. пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 апреля 2023 года. 

7.   Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте 

Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа  Н.П. Бугаева                                                             

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области  А.В. Дубов  

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель –  

администрация Верховажского 

муниципального округа 

Главный редактор –                                   

Дубов А.В. 

 

 

 

 

№ 44 от 04.07.2023  

Тираж 30 штук 

Распространяется бесплатно на 

территории Верховажского 

муниципального округа 

 

 

 

 

Адрес редакции, издателя: 

162300 Вологодская область  

село Верховажье  

ул. Стебенева д. 30 

 

Правовые  акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru 


